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유일여자고등학교



유일여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-08-27 예산액 9,618,316,000

예산총칙

제1조 2024학년도 유일여자고등학교회계 세입,세출 예산총액은 세입,세출 각각 9,618,316,000원으로 하며 세

입,세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 유일여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 9,618,316 8,230,576 1,387,740 16.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 241,561 6,367,304 66.2

학생복지/교육격차 해소 551,194 1,330,502 13.8

기본적 교육활동 221,460 734,324 7.6

선택적 교육활동 68,100 92,150 1

교육활동 지원 173,880 387,810 4

학교 일반운영 40,424 613,530 6.4

학교시설 확충 91,121 91,121 0.9

학교 재무활동 0 1,575 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,329,678 8,874,606 92.3

이전수입 기타이전수입 600 13,600 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 658,948 6.9

자체수입 행정활동수입 0 8,700 0.1

기타수입 전년도이월금 57,462 62,462 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,888,206 7,557,928 1,330,278

1.지방교육행정기관이전수입 8,874,606 7,544,928 1,329,678

1.교육비특별회계전입금수입 8,874,606 7,544,928 1,329,678

1.사립학교보조금수입 8,874,606 7,544,928 1,329,678

1.인건비재정결함보조금 6,218,483 6,108,343 110,140
인건비재정결함보조금 : -94,400,000원 * 1개

교 =
-94,400,000

교원성과상여금 : 204,540,000원 * 1개교 = 204,540,000

2.운영비재정결함보조금 1,201,243 1,059,151 142,092
운영비재정결함보조금 : 142,092,000원 * 1개

교 =
142,092,000

3.목적사업비보조금 1,454,880 377,434 1,077,446
(성립전_1추)도시지역무상급식지원금 : 

180,595,000원 * 1개교 =
180,595,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 19,202,000

원 * 1개교 =
19,202,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비지원금 : 

1,829,000원 * 1개교 =
1,829,000

(성립전_1추)교수학습여건개선사업 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)교수학습여건개선사업 : 

46,200,000원 * 1개교 =
46,200,000

(성립전_1추)교수학습여건개선사업 : 

19,921,000원 * 1개교 =
19,921,000

(성립전_1추)급식종사원맞춤형복지비 : 

7,950,000원 * 1개교 =
7,950,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 72,094,000원

 * 1개교 =
72,094,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 83,699,000원

 * 1개교 =
83,699,000

(성립전_1추)학교체육활성화지원금 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)공동교육거점학교운영지원금 : 

17,500,000원 * 1개교 =
17,500,000

(성립전_1추)기숙사운영지원금 : 6,354,000원 

* 1개교 =
6,354,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 57,012,000원 * 1

개교 =
57,012,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 9,894,000원 * 1

개교 =
9,894,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

33,415,000원 * 1개교 =
33,415,000

(성립전_1추)에듀페이신입생입학지원금 : 

52,200,000원 * 1개교 =
52,200,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)노동인권교육지원금 : 100,000원 

* 1개교 =
100,000

(성립전_1추)방과후학교운영지원금 : 

48,000,000원 * 1개교 =
48,000,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후자유수강권지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)교과교실제운영지원금 : 

37,000,000원 * 1개교 =
37,000,000

(성립전_1추)인성교육중점학교운영 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원프로그램운영 : 

10,600,000원 * 1개교 =
10,600,000

(성립전_1추)기초학력보장교과보충프로그램운

영 : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)테마식현장학습지원금 : 

91,000,000원 * 1개교 =
91,000,000

(성립전_1추)교복구입지원금 : 78,600,000원 *

 1개교 =
78,600,000

(성립전_1추)학력향상두드림학교운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000

(성립전_1추)학교예술교육사업지원금 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)학력향상도전학교운영비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)따뜻한학급문화만들기지원금 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)고교학점제자율적교육과정운영비

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)다문화고등학생맞춤형진로지원금

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)중등외국어학습프로그램운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)예술놀이터조성사업지원금 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽리그운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)수목관리비지원금 : 4,800,000원 

* 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입지원금 : 

14,985,000원 * 1개교 =
14,985,000

(성립전_1추)학습역량더높이운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)사배자기숙사생조,석식비지원금 :

 2,076,000원 * 1개교 =
2,076,000

2.기타이전수입 13,600 13,000 600

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.학교회계간이전수입 12,000 12,000 0

1.기타학교회계전입금 12,000 12,000 0

1.기타학교회계전입금 12,000 12,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타공공이전수입 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600
(성립전_1추)교생실습비 : 600,000원 * 1개교 

=
600,000

2.자체수입 667,648 667,648 0

1.학부모부담수입 658,948 658,948 0

1.수익자부담수입 658,948 658,948 0

1.급식비 208,348 208,348 0

1.급식비 208,348 208,348 0

2.방과후학교활동비 14,600 14,600 0

1.방과후학교활동비 14,600 14,600 0

3.현장체험학습비 309,800 309,800 0

1.현장체험학습비 309,800 309,800 0

4.졸업앨범비 13,800 13,800 0

1.졸업앨범비 13,800 13,800 0

5.기숙사비 14,400 14,400 0

1.기숙사비 14,400 14,400 0

6.기타수익자부담수입 98,000 98,000 0

1.기타수익자부담수입 98,000 98,000 0

2.행정활동수입 8,700 8,700 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 5,500 5,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

3.기타수입 62,462 5,000 57,462

1.전년도이월금 62,462 5,000 57,462

1.순세계잉여금 34,173 5,000 29,173

1.순세계잉여금 34,173 5,000 29,173

1.순세계잉여금 34,173 5,000 29,173 운영비이월금 : 29,172,212*1회= 29,173,000

2.정산대상재원사용잔액 28,289 0 28,289

1.정산대상재원사용잔액 28,289 0 28,289

1.정산대상재원사용잔액 28,289 0 28,289 인건비이월금 : 28,288,979*1회= 28,289,000

세입합계 9,618,316 8,230,576 1,387,740
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,367,304 6,125,743 241,561

1.교직원보수 5,148,583 5,137,343 11,240

1.사립학교 교원보수 4,651,659 4,640,659 11,000

1.기본급 2,838,612 2,838,612 0

1.봉급 2,838,612 2,838,612 0

2.정액수당 1,435,047 1,424,047 11,000

1.정근수당 298,800 298,800 0

2.성과상여금 220,000 220,000 0

3.가족수당 32,200 31,200 1,000 가족수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.육아휴직수당 15,300 15,300 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 150,000 150,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 12,000 12,000 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 21,600 21,600 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 72,000 72,000 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,787 5,787 0

12.정액급식비 90,000 90,000 0

13.명절휴가비 300,000 300,000 0

14.명예퇴직수당 160,000 150,000 10,000 명예퇴직수당 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

15.직급보조비 9,000 9,000 0

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

17.기타수당 46,800 46,800 0

3.초과근무수당 132,000 132,000 0

1.시간외근무수당 132,000 132,000 0

4.부담금 246,000 246,000 0

1.교직원법정부담금 246,000 246,000 0

2.사립학교 직원보수 496,924 496,684 240
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 289,800 289,800 0

1.봉급 289,800 289,800 0

2.정액수당 134,284 134,044 240

1.정근수당 31,780 31,780 0

2.성과상여금 25,000 25,000 0

3.가족수당 7,200 7,200 0

4.정액급식비 12,600 12,600 0

5.명절휴가비 30,000 30,000 0

6.연가보상비 8,000 8,000 0

7.특수직무수당 2,400 2,160 240 특수직무수당 : 240,000원*1회= 240,000

8.직급보조비 17,304 17,304 0

3.초과근무수당 18,000 18,000 0

1.시간외근무수당 18,000 18,000 0

4.부담금 54,840 54,840 0

1.교직원법정부담금 54,840 54,840 0

2.기타 교직원보수 1,135,415 972,000 163,415

1.교직원대체인건비 1,135,415 972,000 163,415

1.기간제교원인건비 1,102,000 972,000 130,000

1.기간제교원인건비 994,000 864,000 130,000 인건비 : 130,000,000원*1회= 130,000,000

2.기간제교원법정부담금 108,000 108,000 0

2.기간제교원성과상여금 33,415 0 33,415

1.성과상여금 33,415 0 33,415
(성립전_1추)기간제교원성과상여금(목) : 

33,414,350원*1회 =
33,415,000

3.교직원 복지 및 역량강화 83,306 16,400 66,906

1.교직원역량강화 13,000 13,000 0

1.직무연수 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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3.교직원연수 9,550 9,550 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 5,650 5,650 0

3.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 70,306 3,400 66,906

1.교직원문화행사 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 3,400 3,400 0

2.교직원맞춤형복지비 66,906 0 66,906

1.맞춤형복지비 66,906 0 66,906
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 50,361,740원

*1회=
50,362,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 9,893,070원

*1회=
9,894,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

350,000원*19명*1회=
6,650,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,330,502 779,308 551,194

1.급식 관리 894,681 498,702 395,979

1.학교급식운영 894,681 498,702 395,979

1.영양사인건비 25,014 1,440 23,574

1.공무직인건비 21,854 1,440 20,414
(성립전_1추)연봉 : 2,186,000원*3개월*1

명=
6,558,000

(성립전_1추)연봉 : 2,186,000원*3개월*1

명=
6,558,000

(성립전_1추)근속수당 : 468,000원*3개월

*1명=
1,404,000

(성립전_1추)근속수당 : 468,000원*3개월

*1명=
1,404,000

(성립전_1추)면허수당 : 110,000원*3개월

*1명=
330,000

(성립전_1추)면허수당 : 110,000원*3개월

*1명=
330,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3개월*1

명=
150,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3개월*1

명=
150,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3개월*1

명=
450,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3개월*1

명=
450,000

(성립전_1추)연차수당 : 2,130,000원*1개

월*1명=
2,130,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1개

월*1명=
500,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

개월*1명=
650,000
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(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

350,000원*1개월*1명=
350,000

3.공무직법정부담금 2,160 0 2,160
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 400,000

원*3개월*1명=
1,200,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 320,000

원*3개월*1명=
960,000

2.조리사인건비 34,292 9,600 24,692

1.공무직인건비 31,450 9,600 21,850
(성립전_1추)연봉 : 1,986,000원*3개월*1

명=
5,958,000

(성립전_1추)연봉 : 4,998,000원*1개월*1

명=
4,998,000

(성립전_1추)근속수당 : 507,000원*3개월

*1명=
1,521,000

(성립전_1추)근속수당 : 507,000원*3개월

*1명=
1,521,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3개월*1

명=
120,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3개월*1

명=
120,000

(성립전_1추)면허수당 : 84,000원*3개월*1

명=
252,000

(성립전_1추)면허수당 : 100,000원*3개월

*1명=
300,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3개월*1

명=
150,000

(성립전_1추)위험수당 : 127,000*1개월*1

명=
127,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 50,000원*3개

월*1명=
150,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 127,000원*1

개월*1명=
127,000

(성립전_1추)급식비 : 126,000원*3개월*1

명=
378,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3개월*1

명=
450,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,778,000원*1개

월*1명=
1,778,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1개

월*1명=
500,000

인건비(운영비) : 3,400,000원*1회= 3,400,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

개월*1명=
650,000

3.공무직법정부담금 2,192 0 2,192
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,172,000원*1개월*1명=
1,172,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 340,000

원*3개월*1명=
1,020,000

3.조리원인건비 132,887 16,800 116,087

1.공무직인건비 113,987 16,800 97,187
초과근무수당(운영비) : -7,800,000원*1회

=
-7,800,000

(성립전_1추)연봉 : 4,998,000원*1개월*7

명=
34,986,000

(성립전_1추)연봉 : 1,986,000원*3개월*7

명=
41,706,000
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(성립전_1추)근속수당 : 273,000원*3개월

*1명=
819,000

(성립전_1추)근속수당 : 273,000원*3개월

*1명=
819,000

(성립전_1추)가족수당 : 890,000원*3개월

*1명=
2,670,000

(성립전_1추)가족수당 : 890,000원*1개월

*3명=
2,670,000

(성립전_1추)위험수당 : 127,000원*1개월

*7명=
889,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3개월*7

명=
1,050,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 50,000원*3개

월*7명=
1,050,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 127,000원*1

개월*7명=
889,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*3개월*7

명=
3,150,000

(성립전_1추)급식비 : 378,000원*1개월*7

명=
2,646,000

(성립전_1추)연차수당 : 783,250원*1개월

*4명=
3,133,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1개

월*7명=
3,500,000

인건비(운영비) : 5,010,000원*1회= 5,010,000

2.맞춤형복지비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

개월*7명=
4,550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

350,000원*1개월*5명=
1,750,000

3.공무직법정부담금 12,600 0 12,600
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 300,000

원*3개월*7명=
6,300,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 300,000

원*3개월*7명=
6,300,000

4.급식재료구입비 630,140 398,514 231,626

1.급식용식재료비 630,140 398,514 231,626
(성립전_1추)식품비(무상급식) : 

180,595,000원*1교 =
180,595,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비(목적) : 

1,829,000원*1교 =
1,829,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비(목적) : 

19,202,000원*1교 =
19,202,000

식품비 : 30,000,000원*1회= 30,000,000

5.급식운영비 57,340 57,340 0

1.일반수용비 31,340 31,340 0

2.연료비 25,200 25,200 0

3.기타공공요금 600 600 0

4.여비 200 200 0

6.급식기구확충비 12,500 12,500 0
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1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 7,500 7,500 0

7.대체인건비 2,508 2,508 0

1.기간제근로자인건비 2,508 2,508 0

2.기숙사 관리 129,204 126,900 2,304

1.기숙사운영 129,204 126,900 2,304

1.기숙사운영비 126,900 126,900 0

1.일반수용비 126,900 126,900 0

2.기숙사운영지원금 2,304 0 2,304

1.일반수용비 2,304 0 2,304
(성립전_1추)기숙사운영비 : 288,000원*8

개*1회=
2,304,000

3.보건관리 56,891 41,906 14,985

1.학생및교직원보건안전관리 43,761 28,776 14,985

1.학생건강검사 10,750 10,750 0

1.학생복지비 10,750 10,750 0

2.보건실운영 33,011 18,026 14,985

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 9,576 9,576 0

3.학생복지비 17,435 2,450 14,985
(성립전_1추)여학생위생용품구입비(목) : 

19,980원*750명*1회=
14,985,000

2.학교환경위생관리 13,130 13,130 0

1.먹는물관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.교육격차 해소 59,326 0 59,326

1.기타 교육격차해소 지원 59,326 0 59,326

1.다문화가정 지원 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학원수강지원금(목) : 

250,000원*4개월*1명=
1,000,000

2.기숙사사배자지원금 4,050 0 4,050

1.학생복지비 4,050 0 4,050
(성립전_1추)기숙사비지원금(사배자) : 

90,000원*5개월*9명 =
4,050,000

3.에듀페이신입생입학지원금 52,200 0 52,200

1.학생복지비 52,200 0 52,200
(성립전_1추)에듀페이신입생입학지원금

(목) : 200,000원*261명*1회=
52,200,000

4.기숙사사배자조,석식비지원금 2,076 0 2,076

1.학생복지비 2,076 0 2,076
(성립전_1추)기숙사사배자조,석식비지원금

(목) : 6,000원*2명*173회=
2,076,000

5.학생복지 190,400 111,800 78,600

1.학생복지운영 190,400 111,800 78,600

1.졸업앨범제작 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0

2.통학차량(임차)운영 98,000 98,000 0

1.일반수용비 98,000 98,000 0

3.학생교복구입 78,600 0 78,600

1.학생복지비 78,600 0 78,600
(성립전_1추)학생교복구입(목) : 300,000

원*262명*1회=
78,600,000

3.기본적 교육활동 734,324 512,864 221,460

1.교과 활동 207,004 93,744 113,260

1.교과활동지원 176,000 67,000 109,000

1.교사용교과서(지도서)구입 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.보결수업관리 2,500 5,000 -2,500

1.기타수당 2,500 5,000 -2,500 보결수당 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

3.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.학력신장지도 15,000 15,000 0

1.기타수당 9,200 9,200 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

5.고교학점제운영 38,000 38,000 0
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1.일반수용비 1,615 851 764
교원연수비(원격연수)(경) : 764,000원*1

회=
764,000

2.운영수당 8,152 3,800 4,352
강사비(특강및설명회)(경) : -778,000원*1

회=
-778,000

강사비(최소성취수준보장지도)(경) : 

5,130,000원*1회=
5,130,000

3.교육운영비 26,333 31,449 -5,116
고교학점제프로그램체험(간식비)(경) : 

-2,147,000원*1회=
-2,147,000

대학전공적합검사지구매(1학년)(경) : 

-200,000원*1회=
-200,000

대학전공적합검사프로그램운영비(1학년)

(경) : -2,060,000원*1회=
-2,060,000

자료제작비(안내서)(경) : -4,185,000원*1

회=
-4,185,000

진로 체험비(1,2학년)(경) : -2,124,000원

*1회=
-2,124,000

수업재료비(경) : -2,400,000원*1회= -2,400,000

교과박람회 교과부스운영(경) : 8,000,000

원*1회=
8,000,000

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

6.공동교육거점학교운영 17,500 0 17,500

1.기타수당 11,590 0 11,590
(성립전_1추)강사비(수업교사) : 57,000원

*5명*34회=
9,690,000

(성립전_1추)강사비(협력교사수당) : 

150,000원*1명*10회=
1,500,000

(성립전_1추)선발수당 : 40,000원*5명*2회

=
400,000

2.교육운영비 5,610 0 5,610 (성립전_1추)간식비 : 5,000원*75명*9회= 3,375,000

(성립전_1추)수업교재및교구구입비 : 

20,000원*75명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)발표회자료제작(운영결과) : 

7,350원*50개*2회=
735,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*2

회=
300,000

7.교과교실제운영 37,000 0 37,000

1.일반수용비 8,925 0 8,925
(성립전_1추)전산소모품구입(토너,잉크,A4

등)(목) : 27,500원*134개*1회=
3,685,000

(성립전_1추)기자재유지보수비(목) : 

479,000원*10개*1회=
4,790,000

(성립전_1추)교사연구동아리운영(수업나눔

및체험활동등)(목) : 45,000원*10명*1회 =
450,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)강사수당(교직원연수및초청특

강등)(목) : 30,000원*20명*1회=
600,000

3.교육운영비 15,670 0 15,670
(성립전_1추)교과별수업교구,재료구입비

(목) : 1,300,000원*6교과*1회=
7,800,000

(성립전_1추)프로젝트활동운영비(생명존중

캠페인등)(목) : 39,350원*100명*2회 =
7,870,000

4.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)협의회비(교과및수업나눔등)

(목) : 15,000원*60명*2회=
1,800,000

5.비품구입비 10,005 0 10,005
(성립전_1추)기자재구입및교체비(전자교

탁)(목) : 2,001,000원*5대*1회=
10,005,000
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8.기초학력보장 교과보충프로그

램운영비
15,000 0 15,000

1.기타수당 10,500 0 10,500
(성립전_1추)강사비(기초학력보장보충수

업)(목) : 50,000원*10명*21회=
10,500,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
간식비(기초학력보장보충수업)(목) : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)간식비(기초학력보장보충수

업)(목) : 5,000원*210명*1회=
1,050,000

(성립전_1추)교재구입비(기초학력보장보충

수업)(목) : 15,000원*230명*1회=
3,450,000

교재구입비(기초학력보장보충수업)(목) : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

9.학력향상두드림학교운영 6,000 0 6,000

1.기타수당 2,964 0 2,964
(성립전_1추)강사비(두드림학교)(목) : 

38,000원*6명*13회=
2,964,000

2.교육운영비 2,367 0 2,367
(성립전_1추)교재및교구구입(두드림학교,

국,영,수)(목) : 15,000원*20개*5회=
1,500,000

(성립전_1추)간식비(두드림학교)(목) : 

5,000원*30명*4회=
600,000

간식비(두드림학교)(목) : 267,000원*1회= 267,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회및간담회비(두드림학

교)(목) : 15,000원*10명*2회=
300,000

4.도서구입비 369 0 369
(성립전_1추)도서구입비(독서지도및교원연

수)(목) : 79,500원*4개*2회=
636,000

도서구입비(독서지도및교원연수)(목) : 

-267,000원*1회=
-267,000

10.학력향상도전학교운영 30,000 0 30,000

1.기타수당 8,360 0 8,360
(성립전_1추)강사비(목) : 38,000원*20회

*11명=
8,360,000

2.교육운영비 19,240 0 19,240
(성립전_1추)교재및교구구입비(학력향상)

(목) : 14,000원*710명*1회=
9,940,000

(성립전_1추)학습관리및지원앱운영(담임교사,관

리교사)(목) : 150,000원*31명*2학기=
9,300,000

3.목적사업업무추진비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)협의회비(목) : 15,000원*10

명*16회=
2,400,000

11.고교학점제 자율적교육과정

운영
4,000 0 4,000

1.운영수당 410 0 410
(성립전_1추)강사비(목) : 102,500원*2명

*2시간=
410,000

2.교육운영비 3,194 0 3,194
(성립전_1추)수업재료및교구구입비(영어,과학,국

어,사회과)(목) : 199,625원*16개*1회=
3,194,000

3.목적사업업무추진비 396 0 396
(성립전_1추)협의회비(목) : 11,000원*18

명*2회=
396,000

12.학습역량더높이운영비 2,000 0 2,000

1.기타수당 265 0 265
(성립전_1추)보조교사수당 : 53,000원*5시

간*1회=
265,000

2.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)전문강사비 : 170,000원*2시

간*4회=
1,360,000

3.교육운영비 375 0 375
(성립전_1추)수업용교재및재료구입비 : 

44,800원*2개*2회=
180,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*39명*1회= 195,000
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2.국어 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 백일장대회(상품) : 90,000원*1회= 90,000

한글날행사물품구입비(에코백,책자,디카

시) : -90,000원*1회=
-90,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 7,693 7,693 0

1.교과운영 1,015 1,015 0

1.교육운영비 1,015 1,015 0

2.학습준비물지원 6,678 6,678 0

1.학습준비물 6,678 6,678 0

6.체육 교과활동 3,310 2,350 960

1.교과운영 1,950 1,650 300

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 600 300 300 무용용품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학습준비물지원 1,360 700 660

1.학습준비물 1,360 700 660 교구구입(피트니스,공) : 660,000원*1회= 660,000

7.예술 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 300 300 0

3.비품구입비 300 300 0
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8.외국어 교과활동 6,365 3,365 3,000

1.교과운영 3,365 3,365 0

1.교육운영비 3,365 3,365 0

2.중등외국어학습프로그램운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)인쇄비(영자신문만들기)(목)

 : 4,000원*500부*1회=
2,000,000

(성립전_1추)첨삭료(영자신문만들기)(목)

 : 10,000원*40장*1회=
400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)도서구입비(영자신문만들기)

(목) : 10,000원*20권*1회=
200,000

(성립전_1추)교구및재료구입비(영자신문만

들기)(목) : 20,000원*5개*2회=
200,000

(성립전_1추)식비(영자신문만들기)(목) : 

8,000원*25명*1회=
200,000

9.선택 교과활동 3,436 3,136 300

1.교과운영 3,436 3,136 300

1.학습준비물 3,436 3,136 300 기술실험실습 : -1,078,000원*1회= -1,078,000

주생활실습 : 1,131,000원*1회= 1,131,000

식생활실습 : 247,000원*1회= 247,000

2.창의적 체험활동 527,320 419,120 108,200

1.자율활동 73,710 66,710 7,000

1.학생회활동지원 9,800 11,800 -2,000

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 9,200 11,200 -2,000 문자서비스 사용료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.학예회 11,090 11,090 0

1.교육운영비 11,090 11,090 0

3.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.체육대회 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

5.리더십캠프 9,670 9,670 0

1.교육운영비 9,670 9,670 0

6.학부모학교참여활성화 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.수학중점학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 2,432 2,528 -96
강사비(수학중점학교)(경) : -96,000원*1

회=
-96,000

2.교육운영비 15,568 15,472 96
수학나눔활동물품구입비(경) : 1,096,000

원*1회=
1,096,000

수학나눔활동동아리운영비(경) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

8.따뜻한학급문화만들기 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)따뜻한학급체험비(1학)(목) :

 2,790,000원*1회=
2,790,000

(성립전_1추)따뜻한학급식비(1학)(목) : 

210,000원*1회=
210,000

(성립전_1추)따뜻한학급체험비(2학)(목) :

 2,795,000원*1회=
2,795,000

(성립전_1추)따뜻한학급식비(2학)(목) : 

205,000원*1회=
205,000

(성립전_1추)따뜻한학급체험비(3학)(목) :

 2,290,000원*1회=
2,290,000

(성립전_1추)따뜻한학급식비(3학)(목) : 

710,000원*1회=
710,000

2.현장체험학습활동 408,800 317,800 91,000

1.수학여행 337,000 246,000 91,000

1.여비 8,000 8,000 0

2.교육운영비 329,000 238,000 91,000
(성립전_1추)수학여행위탁용역비(목) : 

350,000원*260명*1회=
91,000,000

2.수련활동 37,000 37,000 0

1.교육운영비 37,000 37,000 0

3.현장학습 34,800 34,800 0

1.교육운영비 34,800 34,800 0

3.동아리활동 12,550 2,350 10,200

1.동아리활동 2,350 2,350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 5,200 0 5,200

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)식비(학교스포츠클럽대회)

(목) : 11,000원*30명*3회=
990,000

(성립전_1추)간식비(학교스포츠클럽대회)

(목) : 5,000원*30명*3회=
450,000
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(성립전_1추)수업용품구입비(탁구펜스,교

구,줄넘기)(목) : 20,000원*79개*2회=
3,160,000

2.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)건강체력교실비품구입비(로잉

머신)(목) : 300,000원*2세트*1회=
600,000

3.학교스포츠클럽 리그전 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,220 0 2,220
(성립전_1추)참가학생간식비(음료등)(목)

 : 4,000원*290명*1회=
1,160,000

(성립전_1추)심판학생간식비(음료등)(목)

 : 3,000원*20명*1회=
60,000

(성립전_1추)넷볼유니폼구입(목) : 55,000

원*12벌*1회=
660,000

(성립전_1추)넷볼공및푸쉬업바구입(목) : 

17,000원*20개*1회=
340,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비(목) : 15,000원*8명

*1회=
120,000

3.비품구입비 660 0 660
(성립전_1추)탁구대구입비(목) : 330,000

원*2개*1회=
660,000

4.체육맞춤형 체력향상및특화프

로그램
2,000 0 2,000

1.기타수당 700 0 700
(성립전_1추)강사비(건강체력교실운영)

(목) : 35,000원*2회*10주=
700,000

2.운영수당 160 0 160
(성립전_1추)강사비(검도,펜싱)(목) : 

40,000원*2명*2시간=
160,000

3.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)참가학생간식비(음료등)(목)

 : 1,000원*400명*1회=
400,000

(성립전_1추)크로스핏행사시상(상품)(목)

 : 10,000원*12명*1회=
120,000

(성립전_1추)체육활동물품구입비(탁구,배

드민턴등)(목) : 21,000원*20개*1회=
420,000

(성립전_1추)스포츠체험활동비(검도,펜

싱)(목) : 5,000원*20명*2회=
200,000

4.진로활동 32,260 32,260 0

1.진로체험활동 5,600 5,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.진로체험프로그램운영 25,660 25,660 0

1.운영수당 5,000 5,000 0
강사비(직업인초청 특강)(경) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

강사비(초빙특강)(경) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 19,460 19,460 0
진로체험부스물품구입비(경) : -460,000원

*1회=
-460,000

도서구입(진로체험)(경) : -2,590,000원*1

회=
-2,590,000

진로체험교구구입비(교재)(경) : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

진로체험활동비(경) : -7,000,000원*1회= -7,000,000

진로전공교육및체험비(1학)(경) : 

5,100,000원*1회=
5,100,000

최희창 2024년 09월 05일 10시 12분 56초 20 전북특별자치도교육청 유일여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

캠퍼스멘토링 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

진로체험식비 : 550,000원*1회= 550,000

진로체험차량대절비 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

진로체험간식비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.멘토초청학과별진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 92,150 24,050 68,100

1.방과후학교 운영 66,150 15,150 51,000

1.방과후학교운영 66,150 15,150 51,000

1.교과프로그램 66,150 15,150 51,000

1.기타수당 44,040 0 44,040
(성립전_1추)강사비(방과후운영비)(목) : 

36,000원*126시간*10회=
45,360,000

강사비(방과후운영비)(목) : -4,320,000원

*1회=
-4,320,000

(성립전_1추)강사비(자유수강권)(목) : 

30,000원*25시간*2명=
1,500,000

(성립전_1추)강사비(자유수강권)(목) : 

30,000원*25시간*2명=
1,500,000

2.운영수당 14,000 14,000 0

3.교육운영비 6,670 1,150 5,520
(성립전_1추)수업교재및재료구입비(방과후

운영비)(목) : 4,000원*55명*12회=
2,640,000

수업교재및재료구입비(방과후운영비)(목)

 : 2,880,000원*1회=
2,880,000

4.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440 협의회비 : 1,440,000원*1회= 1,440,000

2.독서활동 19,400 6,900 12,500

1.독서활동운영 19,400 6,900 12,500

1.도서구입 16,500 4,000 12,500

1.도서구입비 16,500 4,000 12,500 도서구입 : 12,500,000원*1회= 12,500,000

2.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.도서관자원봉사자운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 6,600 2,000 4,600
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1.기타선택적교육운영 6,600 2,000 4,600

1.대학교 교육실습생 운영 600 0 600

1.교육운영비 510 0 510
(성립전_1추)교육실습생식비(목) : 5,000

원*17일*6명=
510,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)연찬회및간식비(목) : 3,000

원*5일*6명=
90,000

2.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.학교예술교육활성화 4,000 0 4,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)학생작품모음집제작및인쇄

(목) : 10,000원*30권*1회=
300,000

2.운영수당 560 0 560
(성립전_1추)강사비(초청강사예술수업)

(목) : 35,000원*16명*1회=
560,000

3.교육운영비 3,140 0 3,140 (성립전_1추)예술놀이터조성축하공연재료구입비(문구,악

기용품,의상소품)(목) : 45,000원*16명*2회=
1,440,000

(성립전_1추)예술활동화구구입비(잉크제작,아크

릴물감,색연필등)(목) : 17,800원*25세트*1회=
445,000

(성립전_1추)체험활동비(유리그림)(목) : 

45,000원*14명*1회=
630,000

(성립전_1추)체험활동비(장식품만들기)

(목) : 25,000원*25명*1회=
625,000

5.교육활동 지원 387,810 213,930 173,880

1.교무업무 운영 119,432 127,300 -7,868

1.교무학사운영 119,432 127,300 -7,868

1.교무실무사인건비 92,400 92,400 0

1.공무직인건비 83,900 83,900 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.공무직법정부담금 7,200 7,200 0

2.교무학사운영 6,610 6,610 0

1.교육운영비 6,610 6,610 0

3.교육활동홍보 9,790 19,790 -10,000

1.교육운영비 9,790 19,790 -10,000 교육활동홍보CD제작 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

4.입학식 및 졸업식 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

5.환경정리 4,232 2,100 2,132

1.일반수용비 4,232 2,100 2,132 꽃,화분구입 : 792,000원*1회= 792,000
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청소용품구입 : 1,340,000원*1회= 1,340,000

2.생활지도운영 42,028 11,050 30,978

1.[국고]학생생활상담지도 42,028 11,050 30,978

1.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
2,608 2,550 58

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,708 1,650 58 심리검사비(1학년) : 58,000원*1회= 58,000

3.노동인권교육운영 2,600 2,500 100

1.운영수당 2,600 2,500 100
(성립전_1추)외부강사료(목) : 100,000원

*1회=
100,000

4.학교민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.[국고]흡연예방교육운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)물품구입비(금연체험부스 및 

캠페인활동) : 300,000원*4개*1회=
1,200,000

(성립전_1추)사제활동비(금연서포터즈간식

비등) : 5,000원*20명*3회=
300,000

6.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목)

 : 560,000원*12개월*1명=
6,720,000

7.학교폭력예방프로그램운영 10,600 0 10,600

1.일반수용비 485 0 485
(성립전_1추)현수막및비치물제작비(목) : 

97,000원*5개*1회=
485,000

2.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)강사비(학교폭력예방지원)

(목) : 40,000원*7시수*20주=
5,600,000

3.교육운영비 4,515 0 4,515 (성립전_1추)체험활동비(지역문화예술관람,학교폭력예방

콘서트,뱃지구입)(목) : 5,000원*383명*1회=
1,915,000

(성립전_1추)간식비(학교폭력예방콘서트,어울림,

회복적대화모임)(목) : 5,000원*400명*1회=
2,000,000

(성립전_1추)식비(학교폭력예방콘서트)

(목) : 10,000원*50명*1회=
500,000

(성립전_1추)등교지도소모품구입비(목) : 

10,000원*10개*1회=
100,000

8.인성중점교육프로그램운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 5,800 0 5,800
(성립전_1추)강사비(인성특강,효를주제로

한그림책창작)(목) : 100,000원*29명*2회=
5,800,000

2.교육운영비 5,360 0 5,360
(성립전_1추)효행기록장우수작성자시상(상

품)(목) : 20,000원*25명*2회=
1,000,000

체험활동비(한국효문화,족보박물관견학)

(목) : -517,000원*1회=
-517,000
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(성립전_1추)체험활동비(한국효문화,족보

박물관견학)(목) : 11,000원*47명*1회=
517,000

(성립전_1추)식비(한국효문화,족보박물

관)(목) : 10,000원*54명*2회=
1,080,000

식비(한국효문화,족보박물관)(목) : 

-680,000원*1회=
-680,000

(성립전_1추)간식비(한국효문화,족보박물

관)(목) : 3,000원*45명*3회=
405,000

간식비(한국효문화,족보박물관)(목) : 

-405,000원*1회=
-405,000

(성립전_1추)차량대절비(한국효문화,족보

박물관)(목) : 1,000,000원*1대*1회=
1,000,000

차량대절비(한국효문화,족보박물관)(목) :

 -300,000원*1회=
-300,000

물품구입및그림책제작비(효를주제로한창

작)(목) : 1,902,000원*1회=
1,902,000

(성립전_1추)물품구입및그림책제작비(효를

주제로한창작)(목) : 67,900원*20개*1회=
1,358,000

3.목적사업업무추진비 840 0 840
(성립전_1추)협의회비(인성중점프로그램)

(목) : 20,000원*14명*3회=
840,000

3.학습지원실 운영 11,430 10,660 770

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.방송장비구입 1,700 1,700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.정보화실운영 9,130 8,360 770

1.학교정보화지원 9,130 8,360 770

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 8,380 7,610 770 유니브2021사용료 : -130,000원*1회= -130,000

컴퓨터및장비수리비 : 900,000원*1회= 900,000

4.교육여건 개선 214,920 64,920 150,000

1.교육환경개선 214,920 64,920 150,000

1.교실환경개선 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

최희창 2024년 09월 05일 10시 12분 56초 24 전북특별자치도교육청 유일여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.책걸상구입 44,920 44,920 0

1.비품구입비 44,920 44,920 0

3.예술놀이터조성사업 50,000 0 50,000

1.시설비 50,000 0 50,000
(성립전_1추)예술놀이터조성사업 : 

50,000,000원*1회=
50,000,000

4.스마트칠판구입비 100,000 0 100,000

1.비품구입비 100,000 0 100,000
스마트칠판구입비(경) : 10,000,000원*10

개*1회=
100,000,000

6.학교 일반운영 613,530 573,106 40,424

1.학교기관 운영 140,106 130,086 10,020

1.부서기본운영 89,609 79,829 9,780

1.교장실운영 7,314 7,314 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 3,250 3,250 0

3.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 64,115 53,615 10,500

1.일반수용비 37,015 36,515 500 운동장인조잔디평가수당 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 2,750 2,750 0

3.여비 3,500 3,500 0

4.일반업무추진비 2,050 2,050 0

5.비품구입비 18,800 8,800 10,000 행정실가구구입비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

3.교무부운영 18,180 18,900 -720

1.일반수용비 6,480 7,200 -720 휴대폰수거가방구입 : -720,000원*1회= -720,000

2.여비 7,000 7,000 0

3.일반업무추진비 3,500 3,500 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

2.행정지원인력운용 50,497 50,257 240

1.행정(사무)실무사인건비 50,497 50,257 240

1.공무직인건비 46,247 46,007 240 근속수당 : 240,000원*1회= 240,000

2.맞춤형복지비 650 650 0
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3.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 472,424 442,020 30,404

1.학교시설장비유지 472,424 442,020 30,404

1.공공요금및제세공과금 247,812 212,812 35,000

1.일반수용비 11,822 11,822 0

2.전기요금 164,000 144,000 20,000 전기요금 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

3.상하수도료 63,000 48,000 15,000 상하수도요금 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

4.기타공공요금 8,990 8,990 0

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.시설관리용역 47,181 45,181 2,000

1.일반수용비 47,181 45,181 2,000 수목관리용역비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

공기청정기렌탈비(경) : -6,300,000원*1회

=
-6,300,000

(성립전_1추)수목관리용역비(목) : 

800,000원*6대*1회 =
4,800,000

4.시설일반관리 100,800 108,900 -8,100

1.일반수용비 98,800 106,900 -8,100 소규모수선비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

석면모니터단수당 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.화장실관리 36,970 36,286 684

1.일반수용비 36,970 36,286 684 화장실청소용역비 : 684,000원*1회= 684,000

6.당직관리 38,461 37,641 820

1.기간제근로자인건비 31,800 31,800 0

2.일반수용비 4,501 3,681 820 무인기계경비용역료 : 820,000원*1회= 820,000

3.기간제근로자법정부담금 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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7.학교시설 확충 91,121 0 91,121

1.시설확충 및 개선 91,121 0 91,121

1.시설확충및개선 91,121 0 91,121

1.학교 진입로 LED 입간판설치

공사
19,921 0 19,921

1.시설비 19,921 0 19,921
(성립전_1추)학교진입로LED입간판설치공사

 : 19,921,000원*1회=
19,921,000

2.융복합살균탈취제습기구입비 46,200 0 46,200

1.비품구입비 46,200 0 46,200
(성립전_1추)융복합살균탈취제습기구입 : 

6,600,000원*7대*1회=
46,200,000

3.빗물순환집수블럭설치공사 25,000 0 25,000

1.시설비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)빗물순환집수블럭설치공사 : 

25,000,000원*1회=
25,000,000

8.학교 재무활동 1,575 1,575 0

1.예비비 1,575 1,575 0

1.예비비 1,575 1,575 0

1.예비비 1,575 1,575 0

1.예비비 1,575 1,575 0

세출합계 9,618,316 8,230,576 1,387,740
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